
A nyitrai Konstantin Filozófus 
Egyetem Közép-európai Tanulmá-
nyok Kara, a név kötelező-jellegéből 
adódóan, fontos küldetésének tekinti 
a közép-európaiság szellemiségének 
közvetítését. Ennek a feladatának tett 
eleget a 2013. október 30-án szer-
vezett Cseh irodalom és film című 
konferencia, melyet a Közép-európai 
Nyelvek és Kultúrák intézete valósí-
tott meg szoros együttműködésben 
a pozsonyi cseh nagykövetséggel. 
A  konferencia védnökségét a kar 
csehországi oktatója, Zelenka Miloš 
professzor úr, valamint a régió ismert 
irodalomtudományi szakembere, 
a Közép-európai Nyelvek és Kultúrák 
intézetének igazgatója, Žilka Tibor 
professzor úr vállalta. A rendezvény 
szervezése a kar harmadéves dokto-
randuszára, Szabó Rékára hárult, aki 
disszertációs munkájában is a cseh 

irodalmi művek filmadaptációival 
foglalkozik.

A konferenciát a kar dékánja, Dr. 
Komzsík Attila, a nagykövetség kép-
viseletében Dr. Jadlovský Tomáš, va-
lamint a konferencia egyik védnöke, 
Žilka Tibor professzor úr nyitotta 
meg. A szervezők meghívását több 
külföldi és hazai, valamint a nyitrai 
egyetem oktatói is elfogadták. Ös�-
szesen tizenegy magas színvonalú 
előadás hangzott el a kellemes, baráti 
hangulatú nap folyamán. Az előadá-
sok három tematikus blokkba kerül-
tek. Elsőként az általános elméletet 
tartalmazó prezentációk kerültek 
előadásra a brünni Masaryk Egyetem 
szakemberei által. Dr. Bubeníček, 
az adaptációelmélet és a cseh film-
adaptációk nemzetközileg is elismert 
szakembere az irodalom filmmű-
vészetre kifejtett hatásának változó 

	Az Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem Tanító- és Óvóképző Kar 
Magyar Nyelvi és Irodalmi Tanszé-
ke és a  Könyvtár 2013. november 
22-én hatodik alkalommal rendezte 
meg a Nemzetközi Egyetemi és Fő-
iskolai Mesemondó Versenyt Népek 
Meséi címmel a felsőoktatási intéz-
ményekben tanuló hallgatók részére. 
Ezen a  napon képviselték magukat 
a  magyarországi hallgatók és mi, 
szlovákiai egyetemisták is. A nyitrai 
Közép-európai Tanulmányok kará-
ról Csölle Stefávnia, elsőéves magyar 
nyelv és irodalom, valamint törté-
nelem szakos hallgató, Szelecki Mó-
nika, harmadéves magyar nyelv és 
irodalom – biológiai szakos diák és 
Rákota Bianka, ötödéves tanító sza-
kos hallgató. 

Konferencia 
a cseh irodalomról 
és kultúráról 

Szabó Réka

megítéléséről tartotta meg előadását. 
Több érdekes időszakra és vélemény-
re hívta fel a résztvevők figyelmét, 
mellyel komplex képet adott az iro-
dalom filmművészetben betöltött 
szerepéről. Száz Pál, a pozsonyi Co-
menius Egyetem elsőéves doktoran-
dusza egy igényes motívumrendszert 
alkalmazott Jan Švankmajer Lekce 
Faust című alkotására. Izgalmas elő-
adás hangzott még el Vančurával 
és Lustiggal kapcsolatban, valamint 
a cseh irodalom megkerülhetetlen 
nagyjairól, Hrabalról és Kunderáról 
is hallhattak a szép számban megje-
lentek. A témák szerteágazósága adta 
meg a konferencia színességét és ér-
dekességét, azonban valamennyi elő-
adásról megállapíthatjuk, hogy igé-
nyesen felépített, pontosan átgondolt 
eszmefuttatásokat tartalmazott. 

Népek meséi 
– beszámoló egy versenyről

Rákota Bianka

	A  versenyen húsz diák vett részt, 
akik nemcsak meséikkel, de ízes be-
szédükkel is elkápráztatták a  hall-
gatóságot, valamint a  gyermekzsűri 
tagjait.  Itt szeretném megemlíteni, 
hogy a mesemondók között egy bátor 
férfiú is szerepelt, ami igen ritkaság a 
mai előadóvilágban. 

	A mesékben szó volt pletykás, aka-
ratos asszonyokról, elvarázsolt ki-
rályfikról, furfangos menyecskékről, 
Jézus Krisztus tetteiről, és még sok 
érdekes, vicces történetről, amelyek 
nemcsak a gyerekeknek, de a felnőt-
teknek is szóltak.

	Mi, a nyitrai Konstantin Filozófus 
Egyetem Közép-európai Tanulmá-
nyok Karának hallgatói elmondhat-
juk, hogy sikerekben gazdag versenyt 
tudhatunk magunk mögött, ahol 

nemcsak jeles helyezéseket értünk el, 
de tapasztalatokkal is gazdagodtunk. 
Ezúton szeretném ismertetni a ver-
seny eredményét:
1. helyezést ért el Szelecki Mónika 
Mese egy fukar asszonyról című me-
séjével, amelyet eredeti palóc nyelv-
járásban adott elő. Az előadása köz-
ben szinte mi is részesei voltunk a 
meséjének. Sodró előadásmódjának 
köszönhetően Mónika magáénak 
tudhatja a gyermek zsűri díját is. 
2. helyezést ért el Csölle Stefánia 
A székely asszony című meséjével, 
amely az akaratos nő plasztikus meg-
jelenítésével szintén mosolyt csalt 
mindenki arcára. 

A könyvtárosok díját szerény sze-
mélyem (Rákota Bianka) kapta, 
A  szegény asszony vászna című me-
sével, további előadók társaságában. 
Ezenfelül minden külföldi versenyző 
Bethlen Gábor-díjban részesült. 

Nagy élmény volt hallgatni a me-
semondótársak előadásait, hisz egy 
kicsit újra gyermeknek érezhettük 
magunkat mi is. Ezúton is szeretnék 
gratulálni minden mesemondó tár-
samnak és a nyerteseknek is egyaránt.  
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A Mária Zavarská-emlékverseny orszá-
gos fordulóján, 2013. november 7-én a Se-
lye János Gimnázium fiúcsapata a 10x1000 
méteres távot, a lányok pedig 5x800 méteres 
távot tettek meg váltófutásban. A  közép-
iskolás fiúk és lányok versenyében a  fiúk 
csapata a második helyen végzett. A lányok 
a  harmadik helyezést szereztek. A  lányok 
csapata: Sahaj Mercedes, Földes Tímes, 
Korpás Réka, Pásztó Eszter, Gábor Zsuzsan-
na, pótember: Muszela Jessica. A fiúk: Tóth 
Dominik, Lakatos Attila, Csintalan  Gábor, 
Andruskó Zoltán, Fiala Tamás, Rigó Gyu-
la, Mácsik Péter, Habán András, Mészáros 
András, Müller Konrád, pótember: Livinka 
Erik. Felkészítő tanáruk Dióši Viktor, aki 
büszke diákjaira, hogy szorgalmukkal, ki-
tartásukkal ilyen szép eredményt értek el.

A komáromi kórház idén is 
csatlakozott a Szlovák Vöröske-
reszt által meghirdetett Diákvér-
csepp országos akcióhoz. Az idei 
akció október 14-től november 
15-ig tartott, és mottója „Semmit 
nem kell tenned“. A diákhét egyik 
programpontjaként november 12-
én 30 diák adott vért, akik nem-
csak másokon tudnak így segíteni, 
de így biztosak lehetnek abban is, 
hogy teljesen egészségesek.

A  véradással párhuzamosan 
10.00 órakor iskolánk aulájában 
Tóth Pál Érdekes fizikai kísérletek 
és jelenségek címmel 15 általá-
nos iskola 117 diákja és 20 kísé-
rője hallgathatta meg mindazon 
ismereteket, melyekkel segíthe-
tők a gyerekek környezettudatos 
energiafelhasználásra történő fel-
készítése. Ez az interaktív foglal-
kozás a Magyar Tudomány Napja 
és a  tudomány és technika hete 
alkalmából került megrendezés-
re a  magyarországi FIZIBUSZ 
program keretében. A gyerekek 
szájtátva hallgatták a másfél órás, 
kísérletekkel tarkított előadást.

November 13-án, egy nap-
pal később, Klobusitzky György, 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Rendészettudományi Karának 
nyugalmazott adjunktusa tartott 
előadást 120 elsős diáknak. A ta-
nár úr ötvözi a bűnmegelőzést 
a  baleset megelőzéssel. A rend-
őrtiszteket oktatott szakember 
nem csak kiváló pedagógus, és 
nem mellesleg a kábítószerekből 
fakadó gondok és a közlekedési 
veszélyek szakértője, hanem kivá-
ló showman is, aki olyan szenve-
déllyel tud a szenvedélymentesség 
fontosságáról beszélni, hogy azzal 
fiatalt és időset egyaránt ámulatba 
ejt. 

„A nagy álmok kis segítségre 
szorulnak“ mottóval fémjelzett 
országos pénzgyűjtő akciót in-
dított az Egy óra a gyerekeknek 
(Hodina deťom) mozgalom. Az 
alapítvány már 15. éve szerve-
zi meg jótékonysági projektjét, 

mely keretében három napig fo-
lyik az utcai gyűjtés. November 
14-én gimnáziumi aktivistáink 
az alapítvány Hugó nevű kabala-
bábuját ábrázoló kitűzőt viseltek, 
és az adakozókat is ezzel ajándé-
kozták meg. Az alapítvány olyan 
programokat és akciókat támogat, 
melyek a  gyermekek személyi-
ségének és kreativitásának a  fej-
lesztését, a  jobb iskolai környezet 
kialakítását, biztonságosabb élet-
körülmények biztosítását céloz-
zák. Iskolánk azért is kapcsolódik 
be az ilyen rendezvényekbe, hogy 
diákjainkat közösségi felelősség-
vállalásra, és a  szegények segíté-
sére, rászorultakkal való szolida-
ritásra neveljük.

November 15-én, pénteken, 
hagyományos diáknappal zártuk 
a  diákhetet. A  reggeli hideg idő 
ellenére az elsős diákok hangosan 
énekelve érkeztek iskolánk udva-
rára, ahol az igazgató úr átadta az 
iskola kulcsát a  „negyedikes ide-
iglenes igazgatónak”. Majd hangos 
énekszóval a Városi Sportcsarnok-
ban folytatódott az avatás. A  ke-
rettörténet minden évben más és 
más, idén az Istenek és a pórnép 
volt a  fő irányvonal. A  sportjáté-
kokon, ügyességi vetélkedőkön 
kívül a fiatalok szellemi fejlődésé-
ről sem feledkeztek el a negyedi-
kesek. Képrejtvényeket, istenekről 
szóló kvízt, logikai fejtörőket kel-
lett megoldaniuk, verset kellett 
faragniuk adott szavakból. A  leg-
nagyobb sikert az elsősök és a kis 
prímósok műsorai aratták. Min-
denkinél látszott, hogy a megelőző 
heteket végiggyakorolták, s ennek 
eredményeként fergeteges előadá-
sokat láthattunk. Az elsősök ava-
tása hagyományosan eskütétellel 
ért véget. A  napot a  tanár-diák 
foci zárta, melyet a tanárok meg-
érdemelten nyertek meg. Befeje-
zésként köszönet a szervezőknek, 
a  negyedikeseknek, és azoknak, 
akik finom palacsintával kínálták 
meg a  közönséget, beleértve en-
gem is. Finom volt!

A Selye János Gimnázium diáklapjától 
hatan vettünk részt a 2013. október 29-
én megrendezett „Crossing Borders by 
Information in the Pons Danubii Border 
Region” című project Média workshopján. 
Ennek célja a média iránt érdeklődő fiatalok 
alapvető dolgokkal való megismertetése.

A fogadtatás után dr. Csermák Zoltán, az 
MTVA munkatársa beszélt munkájáról és az 
újságírók által gyakran elkövetett hibákról. 
Ezt követően dr. Havasi János videóújságíró 
kapott szót, aki úgy gondolja, a tudósítói, ri-
porteri munka a legérdekesebb szakma a vi-
lágon. Az előadásukat követően két csoport-
ra oszlottunk; az egyiket Csermák Zoltán, 
a másikat Havasi János vezette. Én az elsőbe 
mentem, mivel az írás érdekel. Ott kezdő 
feladatként „Mondjuk szebben” címszó alatt 
hatvan – fogalmazási hibákat tartalmazó – 
mondatot kaptunk. Ezeket a hibákat ki kel-
lett javítanunk, vagy ha úgy láttuk jónak, az 
egészet átfogalmaznunk. Miután a monda-
tokkal sikeresen végeztünk, elővettük írá-
sainkat, amiket közösen átnéztük. Minden-
kinek lehetősége nyílt elmondani, ő mit és 
miért írt volna másképp az adott szövegben. 
Úgy érzem, a foglalkozás ezen része adta 
nekünk a legtöbb hasznos tudnivalót. Azon 
kívül, hogy mindenki rádöbbenhetett saját 
hibáira, lehetőségünk volt egymást kijaví-
tani. Ezáltal nem csak a saját, de a többiek 
hibáiból is tanulhattunk.

Összegzésképpen elmondhatom, hasznos 
volt elmennünk, hiszen olyan ismeretekre 
tehettünk szert, amiket a jövőben is kama-
toztathatunk.

Fergeteges diákhét 
a Selye János Gimnáziumban

PaedDr. Králik Zsuzsanna

Mária Zavarská-emlékverseny
Králik Zsuzsanna

Juhász Anikó
Selye János Gimnázium, III.D

„Az igét nem csak hirdetni, 
ragozni is kell!”
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